ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HÀ QUẢNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TNMT

V/v tăng cường công tác quản lý hợp

đồng giao dịch chuyển nhượng đất

đai có giá trị thấp hơn giá trị thực tế

Hà Quảng, ngày     tháng 11 năm 2022

Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Hà Quảng;

 - Phòng Tư pháp huyện Hà Quảng;

 - Công an huyện Hà Quảng;

 - Văn phòng đăng ký đất đai chi nhánh Hà Quảng;

 - Chi cục thuế khu vực Hòa An - Hà Quảng;

 - Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện Hà Quảng;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 (Gọi chung là các đơn vị)

Hiện nay, trên địa bàn huyện Hà Quảng việc thực hiện giao dịch chuyển

nhượng quyền sử dụng đất giữa các bên đang diễn ra phổ biến, hầu hết đều khai

giá trị trong hợp đồng chuyển nhượng được công chứng (hoặc chứng thực) thấp

hơn nhiều so với giá trị giao dịch thực tế. Đây là hình thức trốn thuế vi phạm Luật

Quản lý thuế, gây thất thu ngân sách Nhà nước và gây bất bình đẳng với các loại

hình giao dịch hợp đồng khác. Mặt khác đây cũng là nguyên nhân dẫn đến rủi ro,

hệ quả xấu trong pháp lý dân sự của các bên thực hiện hợp đồng chuyển nhượng

(như tranh chấp dân sự và có thể hợp đồng bị vô hiệu...).

Để chấn chỉnh việc thực hiện giá trị trong hợp đồng giao dịch chuyển nhượng

đất đai được công chứng (hoặc chứng thực) thấp hơn nhiều so với giá trị giao dịch

thực tế theo đúng quy định của Luật Quản lý thuế, tránh rủi ro trong pháp lý dân

sự của các bên thực hiện hợp đồng chuyển nhượng và tăng thu ngân sách Nhà

nước trên địa bàn huyện Hà Quảng. Chủ tịch UBND huyện Hà Quảng chỉ đạo các

đơn vị thực hiện một số nhiệm vụ như sau:

1. Các đơn vị

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến về Luật Đất đai, Luật Dân sự,

Luật Quản lý thuế và các văn bản hướng dẫn về thuế thu nhập đến toàn thể nhân

dân trên địa bàn, trên các phương tiện thông tin đại chúng, tại Nhà văn hóa tổ,

xóm để các tổ chức, cá nhân hiểu rõ và không vi phạm pháp luật.

- Tập trung tuyên truyền cho các tổ chức, cá nhân về những rủi ro, hệ quả

xấu trong pháp lý dân sự dẫn đến tranh chấp dân sự, hợp đồng giao dịch chuyển

nhượng đất đai bị vô hiệu và có thể vị xử lý hình sự về tội trốn thuế khi thực hiện

hợp đồng chuyển nhượng đất đai có giá trị thấp hơn giá trị thực tế.

2

- Kịp thời phát hiện các tổ chức, cá nhân có hành vi hoặc có ý định thực hiện

hợp đồng chuyển nhượng đất đai có giá trị thấp hơn giá trị thực tế để xử lý theo

quy định của pháp luật.

2. Chi cục Thuế khu vực Hòa An - Hà Quảng

- Chủ trì, phối hợp với phòng Tư pháp huyện Hà Quảng tham mưu tăng

cường công tác tuyền truyền, phổ biến về Luật Quản lý thuế và các văn bản hướng

dẫn về thuế thu nhập đến toàn thể nhân dân trên địa bàn.

- Nghiêm túc triển khai thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 07/7/2022 của

Ban thường vụ Tỉnh ủy Cao Bằng về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng

đối với công tác chống thất thu ngân sách, thu hồi nợ đọng thuế trên đại bàn tỉnh

Cao Bằng; Văn bản số 163/UBND-TH ngày 24/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Cao Bằng về việc chống thất thu thuế trong hoạt động kinh doanh, chuyển nhượng

bất động sản; Văn bản số 849/CTCBA-TTHT ngày 25/5/2022 của Cục thuế tỉnh

Cao Bằng về việc phối hợp trong công tác chống thất thu thuế trong hoạt động

kinh doanh, chuyển nhượng bất động sản trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo bộ phận xử lý hồ sơ xác định nghĩa vụ tài chính nhập đầy đủ, chính

xác thông tin trên hồ sơ vào hệ thống quản lý của ngành để tạo cơ sở dữ liệu cho

việc quản lý về giá chuyển nhượng của các lần giao dịch.

- Khi tiếp nhận và xử lý hồ sơ chuyển nhượng đất đai từ bộ phận một cửa liên

thông hoặc từ người nộp thuế, bộ phận xử lý hồ sơ xác định nghĩa vụ tài chính thực

hiện kiểm tra về lịch sử giao dịch của thửa đất chuyển nhượng. Trường hợp thông

tin cùng một thửa đất giữa các lần chuyển nhượng không giống nhau, phải gửi công

văn yêu cầu Văn phòng Đăng ký đất đai chi nhánh Hà Quảng xác định lại và bổ

sung thông tin. Trường hợp thông tin xác định nghĩa vụ tài chính đầy đủ và không

sai sót, thực hiện so sánh giá trị chuyển nhượng và thời gian giữa các lần chuyển

nhượng, so sánh giá chuyển nhượng của các thửa đất liền kề và các thửa đất có đặc

điểm tương đồng để xác định tính trung thực, chưa chính xác thì yêu cầu người nộp

thuế kê khai bổ sung và thực hiện các biện pháp quản lý thuế để chấn chỉnh và xử

lý kịp thời. Trường hợp người nộp thuế có dấu hiệu vi phạm pháp luật, cơ quan

thuế thực hiện thu thập đầy đủ hồ sơ, chứng cứ cụ thể và chuyển hồ sơ sang cơ quan

Công an huyện Hà Quảng để điều tra hành vi trốn thuế theo quy định của pháp luật

(quy định tại Thông tư liên tịch số 01/2021/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-

VKSND ngày 29/11/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư liên tịch số

01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-VKS ngày 29/12/2017)

3. Văn phòng Đăng ký đất đai chi nhánh Hà Quảng

- Tập trung tuyên truyền cho các tổ chức, cá nhân về những rủi ro, hệ quả

xấu trong pháp lý dân sự dẫn đên tranh chấp dân sự, hợp đồng giao dịch chuyển

nhượng đất đai có thể vị vô hiệu và có thể bị xử lý hình sự về tội trốn thuế khi

thực hiện hợp đồng giao dịch chuyển nhượng đất đai có giá trị thấp hơn giá trị

thực tế tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ khi người dân đến thực hiện đăng

ký đất đai và đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

3

- Khi tiếp nhận hồ sơ đăng ký đất đai hoặc hồ sơ đăng ký cấp GCNQSDĐ

phải thực hiện kiểm tra về lịch sử giao dịch của thửa đất, trong trường hợp giá đất

lần chuyển nhượng này mà thấp hơn giá trong hợp đồng chuyển nhượng lần trước

thì để nghị xem xét, xử lý lại hồ sơ.

- Thường xuyên cập nhật dữ liệu đất đai đối với các trường hợp đăng ký đất

đai, đăng ký cấp GCNQSDĐ và hợp đồng chuyển nhượng đất đai để có cơ sở so

sánh giá trị chuyển nhượng của một thửa đất qua các lần thực hiện giao dịch.

4. Phòng Tư pháp, Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện Hà Quảng

Phối hợp với Chi cục Thuế khu vực Hòa An - Hà Quảng có kế hoạch phổ

biến pháp luật về thực hiện Luật Thuế thu nhập cá nhân, tuyên truyền rộng rãi đến

mọi tầng lớp nhân dân về mục đích, yêu cầu, nội dung cơ bản của Luật Thuế thu

nhập cá nhân bằng nhiều hình thức phù hợp với đặc điểm của từng đối tượng và

những rủi ro, hệ quả xấu trong pháp lý dân sự dẫn đến tranh chấp dân sự, hợp

đồng giao dịch chuyển nhượng đất đai bị vô hiệu và có thể bị xử lý hình sự về tội

trốn thuế khi thực hiện hợp đồng giao dịch chuyển nhượng đất đai có giá trị thấp

hơn giá trị thực tế trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện

tử của Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng.

5. Công an huyện Hà Quảng

Tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp gian lận,

trốn thuế hoặc không chấp hành pháp luật Thuế thu nhập của các tổ chức, cá nhân

trong cá hợp đồng giao dịch chuyển nhượng đất đai. Tiếp nhận hồ sơ từ cơ quan

Thuế chuyển sang đối với các trường hợp có dấu hiệu hành vi trốn thuế, vi phạm

pháp luật thuế thì điều tra, xử lý hình sự theo quy định của pháp luật đối với tổ

chức, cá nhân và kể cả các cơ quan, đơn vị, cá nhân tiếp tay cho hành vi trốn thuế,

vi phạm pháp luật thuế (quy định tại Thông tư liên tịch số 01/2021/TTLT-BCA-

BQP-BTC-BNN&PTNT-VKSND ngày 29/11/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều

của Thông tư liên tịch số 01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-VKS ngày

29/12/2017)

6. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến về pháp luật đất đai, Luật Dân

sự, Luật Quản lý thuế và các văn bản hướng dẫn về thuế thu nhập đến toàn thể

nhân dân trên địa bàn, trên các phương tiện thông tin đại chúng, tại Nhà văn hóa

tổ, xóm để các tổ chức, cá nhân hiểu rõ và không vi phạm pháp luật.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến cho các tổ chức, cá nhân về những rủi ro,

hệ quả xấu trong pháp lý dân sự dẫn đến tranh chấp dân sự, hợp đồng chuyển

nhượng bị vô hiệu và có thể bị xử lý hình sự về tội trốn thuế khi thực hiện hợp

đồng chuyển nhượng đất đai có giá trị thấp hơn giá trị thực tế.

- Chỉ đạo công chức địa chính khi tiếp nhận hồ sơ chuyển nhượng cần kiểm

tra cụ thể, chính xác thông tin địa chính của thửa đất, hiện trạng quản lý và sử

dụng trước khi chứng thực thực hiện các hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng

đất đúng quy định.

4

7. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền,

phổ biến Luật Đất đai, đặc biệt là quyền và nghĩa vụ của người sử dụng đất trong

hoạt động giao dịch chuyển nhượng đất đai.

Căn cứ nội dung trên, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị và Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn khẩn trương triển khai tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (t/h);
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, TNMT (Thủy, Trực, Thùy).

CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Tùng

		2022-11-28T20:00:25+0700

		2022-11-29T09:45:54+0700

		2022-11-29T09:45:54+0700

		2022-11-29T09:45:54+0700